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Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá tréninkem kognitivních funkcí u klientů se

stařeckou demencí. První kapitola pojednává o definici demence, plasticitě mozku,

ergoterapeutických přístupech zaměřených na kognitivní funkce a jejich rozdělení, o jejich

problematice, vlivu na běžný život a vykonávání všedních denních aktivit. Druhá kapitola

je zaměřená na trénink kognitivních funkcí, jeho strukturu, náplň a rozdělení na

individuální a skupinový trénink. Pro praktickou část byli vybráni klienti se stařeckou

demencí a jejich výkony z tréninku kognitivních funkcí budou zaznamenány ve výsledcích

do grafů a tabulek.
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Summary

This bachelor thesis deals with the cognitive functions training for elderly clients with

dementia. First chapter contains definition of dementia, brain plasticity, issue of

ergotherapeutic approaches to improve cognitive functions, types of these approaches and

their influence on person’s everyday life and doing activities of daily living. Second

chapter is focused on cognitive functions training, its structure, content and difference

between individual and group training. Practical part of the thesis shows cognitive training

results of elderly clients with dementia. Outcomes are recorded in graphs and tables.

Poděkování:

Děkuji Mgr. Kateřině Svěcené, Ph.D., za odborné vedení práce, poskytování rad a

materiálních podkladů. Velké dík patří hlavně rodině a přítelovi, bez jejichž lásky, podpory

a trpělivosti bych se při psaní práce neobešla.

Obsah

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................... 8

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................... 9

SEZNAM ZKRATEK….. ......................................................... ………………..................10

ÚVOD……………………………………………………………………………………..11

TEORETICKÁ ČÁST……………………………………………………………………..13

1. Demence………………………………………………………………………………….13

1.1. Přehled demencí……………………………………………………………………..14

1.2. Plasticita mozku ......................................................................................................... 15

1.3. Testy na kognitivní funkce ......................................................................................... 16

1.4. Ergoterapeutické přístupy u poruch kognitivních funkcí…………………………...17

1.5. Kognitivní funkce…………… .............................................................................. ....18

1.5.1. Druhy kognitivních funkcí .......................................................................... 19

1.6. Paměť ......................................................................................................................... 22

1.7. Pozornost .................................................................................................................... 23

2. Trénink kognitivních funkcí…………………………...………………………………...25

2.1. Individuální kognitivní trénink ................................................................................... 26

2.2. Skupinový kognitivní trénink ..................................................................................... 26

2.3. Struktura kognitivního tréninku ................................................................................. 27

2.4. Náplň kognitivního tréninku ...................................................................................... 28

PRAKTICKÁ ČÁST………………………………………………………………………31

3. Cíl a úkol práce ................................................................................................................ 31

4. Výzkumné otázky/hypotézy ............................................................................................ 32

5. Charakteristika sledovaného souboru .............................................................................. 33

6. Metodika a práce ............................................................................................................. 34

7. Výsledky .......................................................................................................................... 37

8. Diskuze ............................................................................................................................ 47

9. Závěr ................................................................................................................................ 50

SEZNAM GRAFŦ

Graf 1 Adenbrookský kognitivní test - paměť..............................................................38

Graf 2 Adenbrookský kognitivní test – pozornost a orientace…………………………….39

Graf 3 Adenbrookský kognitivní test – slovní produkce………………………………….40

Graf 4 Adenbrookský kognitivní test – jazyk……………………………………………..41

Graf 5 Adenbrookský kognitivního test – zrakově prostorové schopnosti………………..42

Graf 6 Adenbrookský kognitivní test……………………………………………………...43

Graf 7 Stroop test – čtení slov……………………………………………………………..44

Graf 8 stroop test – čtení barev……………………………………………………………45

Graf 9 test instrumentálích všedních denních aktivit……………………………………...46

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 Hodnocení dle Adenbrookského kognitivního testu - paměť..........................38

Tabulka 2 Hodnocení dle Adenbrookského kognitivního testu – pozornost a orientace….39

Tabulka 3 Hodnocení dle Adenbrookského kognitivního testu – slovní produkce……….40

Tabulka 4 Hodnocení dle Adenbrookského kognitivního testu – jazyk…………………..41

Tabulka 5 Hodnocení dle Adenbrookského kognitivního testu – zrakově prostorové

schopnosti………………………………………………………………………………….42

Tabulka 6 Adenbrookský kognitivní test………………………………………………….43

Tabulka 7 Stroop test – čtení slov…………………………………………………………44

Tabulka 8 stroop test – čtení barev………………………………………………………..45

Tabulka 9 test instrumentálích všedních denních aktivit………………………………….46

SEZNAM ZKRATEK

 CNS – centrální nervová soustava

 TKF – trénink kognitivních funkcí

 ADL – všední denní aktivity

 IADL – instrumentální všední denní aktivity

11

ÚVOD

Podíl seniorské populace v ČR činí v současné době přibližně 15% a stále stoupá

výš. A protože s sebou stárnoucí populace nese posun v mnohých vědních oborech, je

hlavním cílem zajistit seniorům soběstačnost, co nejvyšší kvalitu života a prakticky i co

nejmenší zátěž pro systém. Soběstačnost je totiž úzce spojena nejenom se zdravotním

stavem jednotlivce a fyzickou kondicí, ale ve velké míře i se stavem psychickým, včetně

poznávacích funkcí - kognice. Praxe, rovněž výzkumné studie potvrzují, že kognitivní

funkce je možné trénovat až do pozdního věku, stejně jako je možné cvičit tělesnou

zdatnost. Tato fakta činí z tréninku kognitivních funkcí u starších osob v daných

okolnostech důležité téma (Wolinsky et al., 2006, Willis et al., 2006, Smith et al., 2009).

Dále je nutno zmínit, že mezi faktory, které zabraňují dlouhému životu a vysokému stáří,

řadíme vysokou prevalenci stařecké demence, tělesnou křehkost a multimorbiditu (Baltes,

Smith, 2003). Stárnutí obyvatelstva se projevuje ve zvyšování průměrného věku obyvatel a

v růstu podílu obyvatel starších 65 let. (Kalvach et al., 2008)

Jedním z důležitých oborů v této problematice je ergoterapie. Ta má velký význam

při obnovování postižených funkcí v jednotlivých kognitivních oblastech od zrakově-

prostorových schopností, exekutivních funkcí, vnímání, paměti až po pozornost. Hlavním

cílem ergoterapie je totiž dosáhnout maximální nezávislosti a soběstačnosti jedince ve

všedních denních aktivitách – ADL, a to v prostředí domácím, sociálním i pracovním

(Preiss, Kučerová 2006). Činnosti každodenního života zkráceně ADL, zahrnují základní

dovednosti obvykle potřebné pro zvládání základních tělesných potřeb, které zahrnují tyto

oblasti: péče, osobní hygiena, oblékání, toaletní potřeby, kontinence, stravování a jiné.

Tyto funkční dovednosti jsou zvládnuty v raném věku a jsou relativně konzervativnější ve

světle klesajících kognitivních funkcí ve srovnání s úkoly vyšší úrovně. Základní ADL

jsou obecně dělené na dvě hlavní oblasti – na instrumentální činnosti každodenního života

– IADL, které zahrnují složitější aktivity související s nezávislým životem v komunitě

např. řízení auta, financí, nakupování atd., a na personální všední denní činnosti, které

zahrnují aktivity vztahující se k péči o sebe sama (hygiena, oblékání atd.). Schopnost

vykonávat tyto činnosti je závislá na kognitivních, ale i motorických funkcích. (Mlinac,

Feng 2016) Ergoterapie je tedy založena na předpokladu, že zapojení člověka do pro něj

smysluplné a cílené činnosti, podporuje jeho fyzické, mentální a kognitivní funkce a vede

ke zlepšení zdravotního stavu. Jedinečnost ergoterapie jako profese je dána hlavně
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využitím činnosti jako terapeutického prostředku (Preiss, kučerová 2006). Kognitivní

funkce patří mezi hlavní oblasti psychických funkcí, a to vedle emocí a koaktivních

(volních) procesů. Lezak řadí mezi faktory ovlivňující kognitivní funkce mentální aktivitu

vědomí, pozornost, paměť a psychomotorické tempo (Leza ket al., 2004).

Pozornost se jeví jako nejméně dotčená z kognitivních funkcí a zůstává zachována do

vysokého věku 80 let. Pokles výkonů u starších osob je pozorován u úkolů, kdy je třeba

rozdělené pozornosti. (Lezak et al., 2004) Naopak poruchu paměti vnímají lidé jako hlavní

problém z oblasti kognitivních funkcí. (Preiss, Kučerová 2006).

Přes početné studie stále ještě nejsou vyřešeny dohady ohledně povahy 23


[…]


rozepsány v předchozí kapitole výsledků, se ukázalo, že zlepšení v IADL činnostech

nastalo pouze u 2 z 5 klientů, což je zlepšení pouze v 40%. I přesto, že došlo

k zlepšení v oblasti krátkodobé paměti a pozornosti, k zlepšení IADL aktivit nedošlo u

víc jak poloviny klientů.

Dle autorky práce i přes zlepšení pozornosti a paměti klientů, nedošlo k zlepšení

v oblasti IADL z důvodu takového, že zlepšení kognitivních funkcí klientů nebylo pro
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vykonávání IADL aktivit ještě tak markantní, aby se to odrazilo u všech vybraných

klientů. Pro zlepšení vykonávání IADL aktivit, by klienti potřebovali mnohem delší

čas, během kterého by vykonávali trénink kognitivních funkcí, než jen po dobu tří

měsíců.

Autorka práce si ovšem myslí, že zlepšení paměti a pozornosti, ale i celkových

kognitivních funkcí má rozhodně kladný vliv na lepší vykonávání IADL aktivit. Stejně

jako tvrdí Malia a Brannagan (Malia, Brannagan 2010), že kognitivní funkce jsou

neodlučitelnou součástí denního fungování každého jedince a sebemenší zhoršení

nebo následné zlepšení kognitivních problémů, se pokaždé nějakým způsobem odrazí

ve vykonávání všedních denních aktivit.

Dle Holmerové a kolektivu (Holmerová, Jarolímová, Suchá 2007) zejména posilování

soběstačnosti vede u klientů se stařeckou demencí k zlepšení sebeobslužných činnost.

Proto autorka práce věří, že i když se tato hypotéza nepotvrdila, tak po delší době,

během které by klienti docházeli na trénink kognitivních funkcí a došlo by k

ještě většímu zlepšení paměti a pozornosti, došlo by tak i k většímu zlepšení ve

vykonávání IADL činností, než ke kterému došlo pouze po třech měsících u 2 klientů

z 5.
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9. ZÁVĚR

S přibývajícím věkem dochází k úbytku mozkových buněk a to se pak odráží na

výkonnosti a soběstačností starého člověka. Proto když se přestanou trénovat kognitivní

funkce, dochází nejčastěji k jejich dysfunkci a zvedá se počet seniorů s kognitivní

poruchou. Senior chřadne, zapomíná, ztrácí orientaci v prostoru a čase a rychleji se

stává závislým na druhé osobě, protože se vlivem kognitivních poruch nedokáže

postarat sám o sebe. Proto je třeba stále myslet na to, že čím bude méně seniorů s

kognitivní poruchou, tím méně to bude zatěžující, jak pro seniora samotného, tak pro

lidi v jeho okolí. Tímto se jen potvrzuje jak je trénink kognitivních funkcí důležitý a

nemělo by se na něj zapomínat. Je důležité, aby se během života stále člověk vzdělával,

učil se novým věcem a předešel tak problémům s kognitivními funkcemi.

Pokud ovšem dojde k poruše kognitivních funkcí, je třeba rychle zakročit a pomocí

kognitivního tréninku zlepšit narušenou funkci, nebo ji alespoň udržovat v co nejlepším

stavu, tak aby byla zachována soběstačnost seniora. Přeci jen i senioři si zaslouží a

hlavně potřebují plnohodnotný a soběstačný život i ve stáří.

Proto bylo cílem práce seznámit s problematikou kognitivních funkcí a zjistit, zda

má trénink kognitivních funkcí vliv na pozornost a krátkodobou paměť u klientů se

stařeckou demencí a zároveň zdůraznit význam kognitivních funkcí a jejich stálého

udržování nejenom v mládí, ale i ve stáří.

V této práci se nakonec potvrdila hypotéza, že kognitivní trénink má vliv na pozornost a

krátkodobou paměť, třeba že to nebylo nijak velké zlepšení. Plyne z toho, že i malé

zlepšení je krok dopředu a že trénink kognitivních funkcí má smyls i u seniorů trpících

stařeckou demencí. Trénink kognitivních funkcí může být někdy běh na dlouhou trať,

nejdůležitější je proto trpělivost a vytrvalá práce jak ze strany ergoterapeuta, tak ze

strany klienta a společnými silami se usilovně snažit o co nejlepší výsledky a pokud je

to možné tak také o co nejrychlejší návrat k soběstačnosti.

I přesto, že se trénink kognitivních funkcí využívá v České republice hojně a téměř

v každé nemocnici se s kognitivním tréninkem můžeme setkat, v mnoha jiných

zařízeních např. některé domovy důchodců není využíván vůbec, nebo je často dost

podceňován a na určitých pracovištích, mu není věnována dostatečná pozornost.

Proto je třeba, aby se problematika kognitivních funkcí a její následná péče, nejčastěji

právě formou tréninku kognitivních funkcí dostala do podvědomí co nejvíce lidem a

zamezilo se tak dalšímu nárůstu poruch kognitivních funkcí u seniorů, protože každý

z nich sní o dlouhém a soběstačném životě. Proto je důležité starat se o své tělo i mysl a

nezapomínat na pravidelný trénink kognitivních funkcí.
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Přílohy

Příloha 1 – Adenbrookský kognitivní test

Zdroj: Dostupné z (www.nudz.cz)
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Příloha 2 – test instrumentálních všedních denních aktivit

Zdroj: Dostupné z: (www.ose.zshk.cz)

https://ose.zshk.cz/media/p5812.pdf

Příloha 3 – Stroop test

Zdroj: vlastní

Příloha 4 – příklady metodických listů na trénování paměti

Zdroj: (Česká alzheimerovská společnost, 2015)
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Příloha 5 – příklady metodických listů na trénování pozornosti

Zdroj: (Česká alzheimerovská společnost, 2015)
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Zdroj: (Česká alzeimerovská společnost, 2015)

Příloha 6 – Souhlas se sběrem informací v domově seniorů Panorama

Zdroj: vlastní