## Posudek vedoucího bakalářské práce

| | | |
|---|---|------------------|
| Studijní program | Specializace ve zdravotnictví | |
| Studijní obor | Ergoterapie | |
| Akademický rok | 2018/2019 | |
| Autor práce | Sl. Markéta Váchová | |
| Název práce | Vliv tréninku kognitivních funkcí na pozornost a krátkodobou paměť u klientů s diagnózou stařecké demence | |
| Vedoucí práce | Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D. | |
| Počet konzultací<br>(min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník<br>ano | 3. ročník<br>ano |
| Počet číslovaných stran | 50 | |
| Počet příloh | 6 | |
| Počet titulů v českém jazyce<br>(min. počet 15) | 15 | |
| Počet titulů v cizím jazyce<br>(min. počet 1) | 6 | |
| Počet internetových zdrojů | 2 | |
| Doložený souhlas<br>s výzkumným šetřením | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce<br>v % (doplň vedoucí katedry) | 100% | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů<br>35 | Bodové hodnocení<br>27 |
|-----|---|------------------------------------|-------------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 2 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 6 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 4 |
| 2 | <b>Zhodnocení teoretické části</b><br>(vyplňte u práce teoreticko-empirické) | <b>Maximální počet bodů<br/>20</b> | <b>Bodové hodnocení<br/>9</b> |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 5 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 3 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 1 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části<br>(vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů<br>40 | Bodové hodnocení<br>34 |
|-----|---|----------------------------|------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 3 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 3 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 2 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 5 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 5 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce<br>(vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů<br>60 | Bodové hodnocení<br>- |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | - |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů – vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | - |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | - |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | - |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | - |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 4 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 74 |

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Snížení bodové úrovně dochází hlavně v oblastech:

Jazyková úroveň textu – v práci se často objevují gramatické chyby, případně nedokončené věty (např. na str. 34:“ ...zskat...“). Dále na některých místech studentka míchá čas přítomný, minulý a budoucí (např. kapitola charakteristika výzkumného souboru). Studentka výjimečně využívá Ich formu, která není povolena – např. str. 37.

Úvod – nejsou zde uvedeny cíle práce.

Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou – studentka se v práci snaží citovat literární zdroje, avšak občasně se vyskytují necitované informace – např. hned v úvodu je uvedeno, že podíl seniorské populace je 15%, avšak není uvedeno, odkud tuto informaci studentka čerpala.

Výše uvedené informace snižují kvalitu i u položek Odborná úroveň textu a Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů.

Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost – jednotlivé kapitoly práce na sebe nenasazují a jsou nelogicky uspořádány, např. téma kognitivních funkcí studentka udává až po kapitolách hodnocení kognitivních funkcí. Nejprve by bylo vhodné uvést kapitoly obecné a následně konkrétní kapitoly o hodnocení a tréninku (už podle logiky a podle posloupnosti ergoterapeutického procesu).

Formulace a vymezení problému a cíle práce – studentka v každé části práce uvádí trochu jinou formulaci cíle.

Adekvátnost zvolených výzkumných metod – studentka adekvátně zvolila uvedené výzkumné metody, avšak neuvádí argumentaci pro jejich použití. Studentka nezdůvodňuje kroky své práce.

Výběr a charakteristika vzorku – není dostatečně vysvětlena charakteristika výzkumného souboru, studentka popisuje, koho vybírala, avšak není uvedena argumentace pro zvolený soubor a metody.

Otázky:

Odkud jste čerpala informaci, že v ČR je 15% podíl seniorské populace (viz. Úvod)?

Proč jste vybírala seniory z ústavní péče? Proč jste zvolila frekvenci u TKF, takovou jakou jste zvolila?
Vysvětlíte nám důvody zařazení zvoleného typu souboru do výzkumu?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|----------------------------------|-------------------------|
| <u>Doporučuji</u> | <del>Doporučuji s výhradou</del> | <del>Nedoporučuji</del> |
|-------------------|----------------------------------|-------------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Dobře

Místo, datum: Praha 5.5. 2019

Podpis: Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.